

02295

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)****Term-End Examination****December, 2017****MPA-018 : DISASTER MANAGEMENT****Time : 2 hours****Maximum Marks : 50**

Note : Attempt any five questions in about 400 words each from the following questions given in Section - I and Section - II, selecting at least two questions out of each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Discuss the important features of Total Disaster Risk Management (TDRM) approach. 10
2. Explain disaster management in coastal regions. 10
3. Give an account of logistics and methods relating to search and rescue. 10
4. 'To conduct an effective vulnerability analysis, we need to understand what vulnerability is'. Comment. 10
5. Write a note on disaster mitigation measures. 10

SECTION - II

6. 'Resource analysis forms the logical bases for planning, mobilising and utilising resources'. Discuss. 10
7. Describe briefly the various requirements in community based disaster management. 10
8. Elaborate the role of government in first response. 10
9. Explain the distribution systems for cooked food and relief material. 10
10. Discuss the requirements in warehousing and stockpiling of relief material in disaster situation. 10
-

एम. ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.पी.ए.-018 : आपदा प्रबंधन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : भाग - I और भाग - II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. समग्र आपदा जोखिम प्रबंधन (टी.डी.आर.एम.) दृष्टिकोण की 10 महत्वपूर्ण विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
2. समुद्र तटीय क्षेत्रों में आपदा प्रबंधन की व्याख्या कीजिए। 10
3. खोज और बचाव से संबंधित संभारतंत्र और विधियों का उल्लेख कीजिए। 10
4. 'प्रभावी संवेदनशीलता विश्लेषण करने के लिए हमें यह समझने की आवश्यकता है कि संवेदनशीलता क्या है?' टिप्पणी कीजिए। 10
5. आपदा न्यूनीकरण उपायों पर एक टिप्पणी लिखिए। 10

भाग - II

6. 'संसाधन विश्लेषण, संसाधनों की योजना बनाने, संग्रहित करने और उपयोग करने का तर्कसंगत आधार बनाता है।' चर्चा कीजिए। 10
7. समुदाय आधारित आपदा प्रबंधन की विभिन्न आवश्यकताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 10
8. प्रथम अनुक्रिया में सरकार की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 10
9. पके हुए भोजन और राहत सामग्री की वितरण प्रणालियों की व्याख्या कीजिए। 10
10. आपदा की स्थिति में राहत सामग्री की माल गोदाम तथा माल अधिसंचयन संबंधी आवश्यकताओं की चर्चा कीजिए। 10
-